
 

 

 

 

特許取得のお知らせ 

 

拝啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび弊社の子会社「株式会社ハイライト」にて出願しておりました

スマート徘徊見守り Ware「タグアシスト」について、下記の特許を取得しまし

たのでお知らせいたします。 

今後とも、更なる拡大が見込まれる高齢者事業の IOT 分野において、その発展

の一翼を担えるよう積極的に取り組んでまいる所存でございますので、より一

層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

2018 年 11 月吉日 

クリエイト株式会社 

代表取締役社長 吉成 隆則 
 

記 

 

【発明の名称】  徘徊検知システム・徘徊検知装置およびプログラム 

【特許番号】   特許第 6426138 号 

【特許権者】   株式会社ハイライト 

【特許出願日】  2016 年 12 月 26 日 

【特許取得日】  2018 年 11 月 2 日 

 

本特許は、老人ホーム内に設置されている複数のアンテナ付きの端末コンピュ

ータが、IC タグを着用した入居者から ID を受信し、管理室のコンピュータが徘

徊を検知する徘徊検知システム及びプログラムであり、IC タグはランドリータ

グ型の RFID タグを使用しています。 

また、介護担当者のスマートフォンに通知を行い、警報装置、更には IOT 対応

機器（照明・撮像・ドローン等）が作動するシステムです。 

以上 


